QVÆSTIO. XCIX.

FILIA MATRIMONIUM contrahens spirituale dote accepta, simulque renūcians hereditati paternæ vel maternæ, an læsa enormiter vel enormissime restitui possit, & de intellectu tex. in cap. 16. sessio. 25. S. Tridentini Concilij.

Aaa 2

Quando

VANDO felicem huic tractatui principium matrimonij sacramento dedi, religionis nunc sacrae quaestione finem imponam optatissimi: Quæritur igitur nunc an renunciatio filia religionem ingredientis que iuri iurando renunciavit bonis paternis modica contenta dote rescindere renunciationem ex illius persona monasterium possit. Et quidem non est dubitandum quod cum regulariter valeat argumentum de matrimonio carnali ad spirituale cap. fin. ca. inter corporalia ex. de translatio. ornat multis Euerar. in topi. legali. loco. 33. a num. 1. et sicut potest filia nubendo adhibito iuramento renunciare hereditati paternæ, sic potest ingrediendo religionem, contrahendo spirituale matrimonium.

Secundo hæc et ipsa opinio probatur ex eo, text. in dict. ca. quamvis pact. de pact. in 6. cum vim iuramenti considerat Roma. Pontifex; que ratio ita in renunciatione militat, que fit in contractu matrimonij spiritualis sicut in renunciatione carnalis. Et his adducti rationibus multum hanc obseruauerunt opinionem Bartol. in l. fina. num. 6. & 7. C. de pact. vbi Bal. post eum Deci. consi. 31. Purpura. in dict. l. fina. num. 188. qui alios se antiquiores recenset, & magis communem dicit. Cagno. ibi num. 115. Dida. in dict. cap. quamvis pactum 3. par. §. 2. num. 3. vbi Gutier. in verbo dum nuptui tradebatur num. 1. Telli. in l. 6. Tau. num. 53. Vasqui. tract. de successio. creatio. lib. 2. §. 18. num. 93.

Et licet aliqui contrariam tenuerint sententiam quales Corne. Socin. Ruin. & Felin. quibusdam adducti fundamentis, quæ recenset Dida. dict. §. num. 3. Vasqui. dict. §. 18. num. 93. Telli. in dict. l. 6. Tau. num. 53. Quia tamen facile vitari possunt, tum quia nunc relati Dida. Vasqui. & Telli. his latissimè satisfaciunt, non repeto.

Difficultas et autem præcipua in eo versatur, an filia religionem ingressa modica accepta dote, quæ opulentissimæ renunciavit hereditati, restitui prætextu enormissimæ læsionis possit. Et existimant multi restituendam quales Salice. in dict. l. pactum quod dotali C. de pact. quem sequutus fuit ibi Deci. num. 7. Anchara. in dict. ca. quamvis pactum de pact. in 6. etiam si dos monasterio data in filia ingressu congrua fuerit respectu ipsius monasterij, ita enim intelligenda est superior communis opinio, vt & declarant Dida. & relati interpretes superius: Mouentur Salij. Deci. & alij sequentibus.

Primo quoniam et cum validum sit argumentum de matrimonio carnali ad spirituale ex dictis supra, & renuntiatio per filiam facta opulentissimæ hereditati, infringi proculdubio possit et si iurata sit, quinimo nec absolutio à iura-

mento in minore saltim necessaria non sit ad ea quæ fuscè ex receptissimis adduxi traditionibus quaestionibus proximis nonagesima & nonagesima prima, consequens est asserere, monasterium ex persona filia enormissimè læsæ restituendum fore.

Secundo quoniam et vbi adest læsio enormissima in contractu eo ipso dolus saltim re ipsa videtur interuenisse, vt ex deductis latissimè ex communi omnium scriptis in dictis quaestionibus; igitur tanquam dolosa renuntiatio rescindi debet.

Tertio si sententiâ et eorum teneamus qui in præcedenti articulo censuerunt ex sola filia renunciatione monasterium ingressa licet iurata, posse monasterium agere & eam rescindere renunciatione, quales Corne. Felin. Socin. Ruin. certè multo magis vbi adest enormissima læsio. Contrariâ tamen opinionem tenuerunt alij quales Deci. Crauet. & Dida. in superiori loco. n. 5. Vasq. in d. §. 18. n. 100. & ij quidè duabus aut tribus potissimè rationibus mouentur: Primo et quoniam monachismum ingrediens paupertatè proficitur cum omne proprium à se ipso abdicet, & eadem renunciet cap. cum ad monasterium cum vulgat. ex. de sta. monacho. ita fit vt verisimiliter læsæ videri nequeat ea et que gratis omnia relinquit. vnde si filia religionem ingressa bona sua præsentia, aut futura suis renunciauerit consanguineis, et non ideo læsæ dici potest quod sua dote contenta opulentissimæ licet hereditati vni aut pluribus renunciauerit.

Verum hæc ratio vitari potest quoniam et si filia Dei intuitu omnia relinquerit & religionem fuerit professæ non inde sequitur quin congruam ad monasterium dotem deferre non teneatur; nam si valet argumentum de matrimonio carnali ad spirituale prout valet regulariter vt supra dicebam, quemadmodum dote modica accepta per filiam cum renunciatione iurata, licet filia absolute petita ad rescisionem agere, vel iustam compensationem petere in læsione enormissima dixi quæst. 90. eodem iure in matrimonio spirituali, quod deterioris conditionis esse non debet. Neque oberit dicere cum Dida. & Vasq. læsam dici non posse eam que gratis mundum & bona sua relinquit, ea enim ratio militare posset in monasterio bonorum incapaci, at vero in his, quæ dotem recipiunt (qualia fere omnia monialium) illa ratio considerari non potest imo contraria, cum præsumatur in dubio voluisse secum deferre congruam dotem.

Altera mouentur ratione Dida. cuius & Vasqui. argumentum sequitur: ait Dida. vel agit monasterium ad rescisionem ex persona filia monachæ, & ex iure illi competente quod in monasterium transiit ex auth. ingressi C. de sacro. Eccles. aut agit iure ipsius monasterij iure pro-

proprio ipsi monasterio competenti iam delato. Priore in casu nequit ius aliquod competere filia ingressæ religionem monachæ effectæ, vt rescindere renunciationem possit, licet læsio grauissima aut enormissima proponatur, nulla enim læsio considerari potest, in ea que ob paupertatem seruandam, & religionem vouendam monasterium ingressa est: qui enim hoc agit paupertatem querit, & eligit in qua vivat. Qui igitur fieri potest vt læsus in renunciatione bonorum is dicatur, qui omnia bona propter Deum dimiserit certè non et liberum enim fuit & est cuiuslibet proficenti, bona omnia dimittere & eadem ipsa inter filios consanguineos, vel alias personas distribuere nihil penitus relicto monasterio aut si qua mulier C. de sacro. Eccles. §. illud §. nunc autem in auth. de monach.

Neque obstat (addit Dida.) si quisquam diceret, Monachum grauissimè læsum ex eo dici posse, quod patrimonium ad monasterium non detulerit, nam id dici nequit, cum læsus dici monachus non possit, qui monasterium ingressus tenue adferat patrimonium: totam autem substantiam consanguineis reseruauerit; et non enim paupertas religioni nocet et quinimo vt magis pauperes tanto religiosiores monachi creduntur clem. exiui de paradiso cum simi. de verbo. signifi. concilium Tridenti. ca. 2. & 3. de regulari. sessio. 2. §. 5. Aut vero et agit monasterium iure proprio sibi ingressu monachæ delato, & nec tunc licet rescindere renunciationem; nulum enim ius habet monasterium in his, quæ monachus ante ingressum religionis inter filios vel ceteros consanguineos distribuit, cum ei id liberum sit facere d. auth. si qua mulier. cum alijs supra citatis: Neque testamentum rumpitur illius vbi factum fuisset si nihil monasterio relictum foret dum religionis ingressum præfagiens illud condidisset ex his, quæ idem Dida. tradit in cap. 2. num. 5. ex. de testam.

Verum et hæc argumentatio Dida. et si arguta videatur, & indissolubilis vitari potest, quoniam prior argumenti pars procedere posset in monasterijs virorum, aut bonorum in capacibus in communi, & particulari, aut in capacibus in communi, in his etenim conuentibus nihil ingressuri pro dote aliquid adferunt, cum habeant monasteria redditus, quibus cum suis alant religiosos; Minorum etiam de obseruatiâ & Capuccinorum, quæ neque in communi possidere quicquam possunt iuxta supra à me citata decreta concilij Tridentini, ex his quæ mendicando ostiatim querunt, religiosos suos sustinent: vel procedere posset argumentum in monasterijs monialium, quæ nullam recipiunt dotem pro virginibus ingressuris, hæc tamen per pauca sunt in orbe; at vero in ingredientibus monasteria, quæ dotes recipiunt vt fere sunt omnia totius Hispaniæ, & Italiæ, ratio illa admitti non po-

16 test, vt enim et maiorem adferant dotem tanto melius tractarentur, sumpto argumento de matrimonio carnali ad spirituale, ex his, quæ auctoritate Socin. Cauat. Surd. & aliorum scriptis quaestio. 83. versic. Contrariam sententiam, in fine, sed & quanto pinguius patrimonium monasterio defertur eo maius meritum apud Deum cum pijsimum sit monasterijs dare & relinquere, ex his, quæ fuscè Tiraquel. tract. de pijs cau. in præfa. num. 2. & 3. ita fit vt læsio considerari multis modis possit in persona filia religionem ingressæ.

Non quoque obstat secunda argumentationis pars, verum enim non est in monasterijs illis monialium, in quibus dotes à virginibus adferuntur in ingressu monasterij: vnde quemadmodum in matrimonio carnali renuntiatio rescindi potest prætextu læsionis grauissimæ quamquam dotem debitam filia recepisset, ita quidem in dote spirituali, atque ideo monasterium ex persona filia religiose agere, & rescindere renunciationem poterit, ne melioris sit conditionis matrimonium carnale quam spirituale, aduersus ea, quæ ex illo text. in argumentum notarunt Canonistæ in cap. inter corporalia de transf. Episco.

Verum in iudicando & consulendo à prædicta Socin. Dida. Crauet. & Vasq. opinione recedendum non puto; quia apud totum fere orbem ipsa recipitur, neque vsquam visum moniales aut ipsarum nomine monasteria renunciationes has rescindere prætextu læsionis tentasse, quemadmodum testatur Vasq. dict. §. 18. num. 130. & tenuerunt eandem cum Didac. opinionem Burg. de Paz. consi. 5. num. 1. & sequent. Gutier. in dict. ca. quamvis pactum in verbo dum nuptui tradebatur, num. 3. de pact. in 6.

Cæterum et non inconueniens sed vtile admodum iudicauerim quod animaduertit Dida. in d. §. 2. num. 3. versic. Contrariam sententiam, vt in ipso actu renunciationis vel pacti, interueniat consensus prælati, Abbatis, vel Abbatisse & illorum conuentus, cum possint in acquirendis præiudicare ipsi monasterio, quemadmodum & ante ipsum Dida. consuluerunt Purpura. & Cagnol. in dict. l. fina. num. 194. C. de pact.

18 Altera nunc et quaestio egregia excutienda est, iure enim nouissimo sacri Tridentini concilij sessio. 25. de refor. cap. 16. de renunciationibus, que per moniales in ipso ingressu religionis fiunt, in hæc verba statuit: *Nulla quoque renuntiatio, aut obligatio antea facta etiam cum iuramento vel in fauorem cuiuscunque cause pie valeat, nisi cum licentia Episcopi, sine eius vicarij fiat, intra duos menses proximos ante professionem; ac non alias intelligatur suum effectum sortiri nisi sequuta professione; aliter vero facta, etiam si cum huius fauoris expressa renuntiatione*